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Abstrakt:

V práci se pojednává o problematice poporodní parézy brachiálního plexu

a možnosti rehabilitace dětí od 6 do 12 let.

Teoretická část práce je věnována anatomické a neurologické struktuře horní

končetiny, včetně vysvětlení diagnózy a rozdělení podle typu postižení. Následuje další

část, která se věnuje mechanice vzniku úrazu. Není zde opomenutá ani incidence postižení

či etiologie a rizikové faktory vzniku poporodní parézy brachiálního plexu. Dále je

rozebrán klinický obraz pacienta s tímto postižením. Probrána je také prognóza

u jednotlivých typů postižení. V závěru teoretické části jsou prezentovány možné

patologické přestavby kloubů horní končetiny a možná operativní řešení.

První část metodologie je věnována prezentaci možností vyšetřovacích metod.

V druhé části se čtenář dočte o možnosti rehabilitačních metod, které jsou vhodné

u postižených dětí od jejich narození.

Ve speciální části je prezentován současný stav tří pacientů s tímto postižením, jenž

podstoupili vstupní kineziologický rozbor, rehabilitační jednotky a výstupní kineziologický

rozbor. Získané poznatky rehabilitace během studia jsou použity v cvičebních jednotkách.

V diskuzi je rozebrána hlavně problematika jednotlivých odlišností a nejednotnosti

v přístupu k narozenému jedinci s tímto postižením. Další naplní diskuze bude srovnávání

objektivního a subjektivního zdravotního stavu pacientů podle jejich typu nervové léze. Na

závěr diskuze budou zodpovězeny cíle práce a mnou okomentované domněnky

o rehabilitaci této diagnózy.

Závěr práce bude věnován stručnému shrnutí problematiky a významu celoživotní

rehabilitace.

Klíčová slova:

horní končetina, nerv, paréza brachiální plexu, ramenní kloub, rehabilitace, zápěstní

kloub

Abstract:

This thesis deals with the issue of postnatal brachial plexus paresis and the

possibility of rehabilitation of children six to twelve years old.

The theoretical part is devoted to the anatomical and neurological structure of the

upper limb, including diagnoses explanation and division according the type of disability.

The following part is dedicated to the mechanics of the injury origination. The inception

of disability, etiology and the critical factors of the origin of the postnatal brachial plexus

paresis are not left out. The patient clinical picture is analysed with its disability. The

prognosis is being discussed with particular types of disability. The theoretical part

is concluded with the presentation of the possible pathological reconstruction of the upper

limb joint and the possible surgery solutions.

The methodology part begins with the presentation of the possible examination

methods. The following part presents the reader the possibilities of rehabilitation methods

suitable for children with disabilities from their birth.

The special part presents the current condition of three patients with this kind

of disability who underwent the entrance kinesiological analysis, rehabilitation unit and the

final kinesiological analysis. The rehabilitation findings gained during the study are used

in the exercise units.

The discussion analyses mostly the issues of particular differences and the disunion

of the access to the unborn individual with this kind of disability. The discussion follows

with the comparison of objective and subjective health condition of the patients according

to the type of their nerve lesion. Finally the aims of this thesis will be answered along

with the author’s annotated speculations of rehabilitation of this diagnosis.

The final part is dedicated to the brief summary of theissues and the meaning

of lifelong rehabilitation.
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1 Úvod

Pojmenování poporodní paréza brachiálního plexu značí, že se jedná o periferní

parézu vzniklou většinou porodním traumatem. Rozsah poškození periferní parézou

brachiálního plexu bývá odlišný u každého jedince podle typu a závažnosti poranění. Na

základě typu porušení jednotlivých částí této nervové pleteně vzniká prognosticky různě

závažný problém. U většiny narozených dětí se stav normalizuje po vymizení edému, který

vzniká v okolí klíční kosti a je tak poškozeno cévní zásobení brachiální pleteně. Může se

tedy jednat i o dočasné postižení, způsobené např. apraxií. V horším případě dochází

k neurotmezi, či dokonce k avulzi kořene brachiální pleteně v různém rozsahu a je

indikována mikrochirurgická revize. Dvě nejčastější poranění brachiální pleteně mají své

konkrétní názvy podle objevitelů, kteří dokázali jako první popsat patologicko-klinický

stav postižených. Během traumatického porodu může dojít k mnoha faktorům, jenž mohou

způsobit toto postižení. Nejčastěji udávanou příčinou postižení během traumatického

porodu je dystokie ramínka, dále pak nepřiměřený tah za hlavičku či končetinu, který může

způsobit i zlomení klíční kosti a humeru. Na druhou stranu může dojít k poranění již

v děloze matky nebo samotným mechanismem porodu.

„Poporodní paréza plexu brachiálního znamená nejen ztrátu hybnosti poškozeného

pletence, ale jde i o ztrátu fyziologického tělesného schématu. Dítě se nachází ve výrazné

asymetrii a je ohroženo nejen nehybností postižené horní končetiny, ale i skoliózou

a celkově tzv. vadným držením těla.“ (Kováčiková, 1998)

Většina odborné literatury se shoduje na faktu, že paréza brachiálního plexu je

nejčastější lézí periferních nervů u novorozence, proto léčba vyžaduje multidisciplinární

přístup, jehož hlavním cílem terapie je zajistit co nejkvalitnější zdravotní výsledek.

Vzhledem k závažnosti poranění se většina autorů děl zabývajících se touto problematikou

shodne na faktu, že je zde nesmírně důležité začít s rehabilitaci hned po narození

a následné diagnostice.

Jelikož jsem se v rámci mého oboru setkal s dětmi postiženými poporodní parézou

brachiálního plexu, rozhodl jsem se zpracovat informace tří pacientů takto postihnutých na

lázeňském pracovišti VESNA v Janských Lázních. Postupy k zvolení vhodné terapie jsem

konzultoval s vedoucí rehabilitace paní Dagmar Žákovou, neboť její zkušenosti v oboru

fyzioterapie s dětmi jsou k nezaplacení.
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2 Současný stav

2.1 Horní končetina

Horní končetina je fylogeneticky velmi mladým orgánem. Svým tvarem a stavbou

se liší od dolní končetiny, poněvadž hlavní funkcí horní končetiny je úchop, na rozdíl od

končetiny dolní, u které jsou jako hlavní funkce statika a lokomoce. Stavební plán horní

a dolní končetiny je ovšem podobný. Skládá se ze tří úseků, kde první úsek zvaný

stylopoidum je tvořený jedinou dlouhou kostí (kost pažní nebo stehenní). Zeugopodium je

druhý úsek, který tvoří 2 kosti (kosti předloktí nebo bérce). Poslední oddíl úseku

autopodium je tvořen větším počtem malých kostí (kosti ruky či nohy), zpravidla

zakončeným pěti kostními paprsky (prsty ruky nebo nohy). Kvůli své odlišné funkci

vyniká horní končetina, co se týče velkého rozsahu pohybu a to zejména v oblasti

glenohumerálního skloubení. Ovšem jedinečným nadáním horní končetiny oproti dolní je

schopnost vykonávat velmi jemné a přesně mířené pohyby (zvané jemná motorika), které

probíhají v kloubech distálně uložených. Osovou funkci orgánu vykonávají kosti horní

končetiny (společně s vazivovým a kloubním aparátem), mezi které patří kost klíční,

lopatka, kost pažní, kost loketní, kost vřetenní a kosti ruky a prstů. Pohybovou i statickou

funkci horní končetiny tvoří svalstvo, do kterého patří nejen svaly ramenní, svaly paže,

svaly předloktí a ruky, ale i spinohumerální a thorakohumerální svalstvo. Kosti a svaly

spolu s vazy a klouby tvoří určitý komplex funkčních jednotek pracujících vždy v určité

závislosti na sobě. Pokud vypadne jedna z funkčních jednotek toho komplexního systému,

dojde k porušení souhry celé horní končetiny (Grim, Druga a kol., 2001; Janda, 2004).

2.2 Klouby horní končetiny

2.2.1 Klouby pletence horní končetiny

Akromioklavikulární kloub (articulatio acromioclavicularis)

Je jedním ze dvou kloubních spojení na pletenci horní končetiny, který umožňuje

ploché a oválné spojení zevního konce klíční kosti s nadpažkem. Kloubní rozsah kloubu

doplňující pohyby sternoklavikulárního kloubu je malý. Proto je kloubní pouzdro krátké

a tuhé, obsahující někdy ploténku vazivové chrupavky (discus articularis). Tento kloub

zpevňují vazy akromioklavikulární a korakoklavikulární (ligamentum acromioclaviculare

et coraccoclaviculare) (Čihák, Grim 2001).
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Sternoklavikulární kloub (articulatio sternoclavicularis)

Sternoklavikulární kloub je složený kloub, jenž spojuje kost hrudní (incisura

clavicularis), která tvoří jamku a klíční kost (facies articularis sternalis) tvořící hlavici.


[…]


Po přečtení literatury jsem se utvrdil v mé domněnce, že rehabilitace se zaměřuje

u každého typu postižení na jiné oblasti. U nejčastějšího horního typu (Erbův-Duchenneův

typ) se rehabilitace hlavně ve školním a předškolním věku upíná na zapojení svalů

ramenního pletence. Také po vstupním a výstupním kineziologickém vyšetření s druhým

pacientem, který má postižení právě tohoto typu, jsem dal za pravdu autorům, kteří tvrdí,

že horní typ má nejpříznivější prognózu. U postižení smíšeného nebo dolního typu
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(Dejerine-Klumpkeové) je téměř vždy rehabilitace cílená hlavně na oblast předloktí, ruky

a prstů. Často se ovšem tento typ vyskytuje s větším rozsahem léze a nazývá se smíšený.

Moji zbývající dva pacienti byli postiženi právě tímto smíšeným typem a oba kromě

dominantní parézy svalů předloktí, ruky a prstů měli navíc postiženy i svaly pletence

ramenního. Nicméně sám jsem se přesvědčil, že je vhodné u této diagnózy kombinovat jak

metody na NFP, tak analytické. U všech tří pacientů se mi osvědčilo cvičení na

neurofyziologickém podkladě, ať už cvičení PNF ve svalových vzorcích, či cvičení SMS.

Stejně důležitou roli hrají dle mého názoru i analytické metody, mezi něž patří např.

protahování, PIR nebo metoda sestry Kennyové a mnoho dalších analytických metod.

Zlepšení zdravotního stavu u mých pacientů by nedošlo do takové míry nebýt jejich

rehabilitačního pobytu v Janských Lázních. Každá ze zmíněných indikovaných procedur

tvoří velký díl ve zlepšení zdravotního stavu a byla nedílnou součástí během mé práce.

Proto, jak již bylo řečeno, připisuji hlavní efekt terapie spojení fyzioterapeutické a lázeňské

rehabilitační péče jako takové v jeden celek, který velmi příznivě posunul každého mého

pacienta zase o krok výše k tomu prožít plnohodnotný život.
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8 Závěr

Dnes je poporodní paréza brachiálního plexu nejčastějším úrazem periferních nervů

u novorozenců. Zajímavé na této diagnóze je, že u každého jedince je různý stupeň

poškození neurologické léze, tudíž nikdy nevíte v jakém zdravotním stavu se jedinec

nachází. Tento fakt vyžaduje proto specificky individuálně sestavený rehabilitační plán,

který se ovšem s každým přibývajícím rokem dítěte může měnit, dle specifických potřeb

u každého jedince v danou chvíli. Mluvím o rehabilitaci, poněvadž všechny maminky

mých pacientů pokládají například elektrostimulaci stejně důležitou, jako fyzioterapii.

Díky neustálému pokroku ve zdravotnictví a zlepšování kvality poskytování

zdravotnických služeb může i tato diagnóza, pokud má špatnou prognózu, nakonec

dopadnout velmi uspokojivě a jedinec je schopen žít kvalitní, plnohodnotný život. Ať už

mám na mysli operační neurochirurgické řešení ve velmi raném věku, či poskytování

rehabilitační péče od několikátého dne od narození.

Chtěl jsem čtenáře seznámit s problematikou poporodní parézy brachiálního

plexu, poněvadž mezi laickou veřejností (i v některých zdravotnických oborech) je tato

diagnóza nepoznaná. Snažil jsem se vytvořit individuální cvičební program pro každého

pacienta podle jeho schopností a utvrdil jsem se v domněnce, že rehabilitace se liší nejen

u každého ze tří specifických typů PPBP, ale liší se i u každého jedince. Dále doufám, že

teoretické či metodologické poznatky v této práci pomohou do budoucna hlavně těm

čtenářům, kteří se s tímto druhem postihnutí setkávají v rodině, nebo dokonce čtenářům,

kteří mají diagnostikovanou tuto diagnózu.

V poslední řadě bych rád apeloval na důslednost rehabilitace a její nepodceňování.

Příkladem jsou dvě maminky mých pacientů se smíšeným typem parézy. Obě slyšely od

narození svých dětí velmi nepříznivé prognózy do budoucna od lékařů. Kvůli svému

obdivuhodnému a důslednému přístupu rehabilitace u svých potomků, dokázaly, že jejich

děti mohou žít velmi kvalitní a plnohodnotný život, který jim byl odmalička upírán

odborníky díky nepříznivému zdravotnímu stavu. Většina z nás si neumí ani představit,

kolik sil a obětování je to stálo a pořád ještě stojí, protože rehabilitace ve věku od 6 - 12 let

nekončí. Přesněji by neměla nikdy končit, i po ukončení růstu by se nemělo s rehabilitací

končit, poněvadž progresivních vlivů u této diagnózy je mnoho i v dospělém věku.

„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“

Arthur Schopenhauer
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9 Seznam použitých zkratek

ADL Activities of daily living (všední denní činnosti)

atd. A tak dále

cm Centimetr

CNS Centrální nervová soustava

CT Vyšetření počítačovou tomografií

DK, DKK Dolní končetina, dolní končetiny

EMG Elektromyografické vyšetření

g Gram

HK, HKK Horní končetina, horní končetiny

HSS Hluboký stabilizační systém

LHK, LDK Levá horní končetina, levá dolní končetina

m. Musculus (sval)

MRI Vyšetření nukleární magnetickou rezonancí

n. Nervus (nerv)

NFP Neurofyziologický podklad

PIR Postizometrická relaxace

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PPBP Poporodní paréza brachiálního plexu

RHB Rehabilitace

RTG Nativní rentgenové vyšetření

stp. Status post (stav po)

sin. Sinistra (levá)

tzv. Takzvaně

VDT Vadné držení těla
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