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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Aleš Zdražil
s názvem: Možnosti rehabilitace u dětí s parézou brachiálního plexu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Byla u některých Vašich pacientů provedena chirurgická rekonstrukce brachiálního plexu? Pokud
ano, došlo k zlepšení funkce končetiny?

2. Je dostatečná elektrostimulace pozitivní podstatnou fyzikální léčby u tohoto typu onemocnění? Byl
některý z pacientů neléčen EST?

3. Je schopen některý z Vašich pacientů aktivního sportu? Např: jízda na kole bez dopomoci, plavání
bez pomůcek, některý kolektivní sport? Pokud ne a dítě by chtělo se účastnit sportu, je možné mu
vytvořit pomůcku či substituční pohyb při sportu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářskou práci Aleše Zadražila hodnotím jako práci s odbornou úrovní a dle mého názoru splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce. Je patrné, že se autor v dané problematice orientuje, což prokázal
ve svých terapeutických jednotkách, výsledcích a diskusi.

Spolupráci s vedoucím bakalářské práce hodnotím jako výbornou. Autor pravidelně konzultoval, byl při
tvorbě práce samostatný a aktivní.
Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů svědčí o autorově zájmu o téma bakalářské práce.
Autor pracoval s literaturou samostatně. Prokázal, že se dokáže orientovat v odborném textu. V práci
správně cituje a odkazuje na literaturu.
Počtem stran práce splňuje požadovaný rozsah, je doplněna četnými přehlednými přílohami.
Je psaná srozumitelně, čtivě, stylisticky i formálně úhledně.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci hodnotím stupněm: A

Jméno a příjmení: Mgr. Barbora Štiková
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................